Qolaversa, har bir fan

sohasida umumiy terminlardan tashqari, o'rganish uchun zarur bo'lgan asosiy terminlar ham mavjud. Bular o'sha fan sohasi egalarining sub'ektiv qarashlari va ongini aks ettiruvchi terminlardir. Ana shu asosiy terminlar orqali biz Abu Hanifa (vafoti 150/767), Molik (vaf. 179/795), Shofiiy (vaf. 204/820) yoki boshqa faqihlar o'rtasidagi tushuncha va tartibdagi farqni tushunishimiz mumkin (Faruk, 1996, p. 193-195.). Shunga ko'ra, islom huquqshunosi o'z sohasida bilimli bo'lishi uchun bir tomondan islom huquqining umumiy shartlarini, ikkinchi tomondan esa mazhablarning o'ziga xos shartlarini bilishi-tushunishi kerak.

Masalan Shofeiy zamondoshi adabiyot hamda tilga oid asarlari bilan mashhur bo'lgan Johiz ham o'z asarlarida bir qator texnik ta'riflarni bergan. Masalan, Johizning “(عقل) [aql] — diyatdir, (عاقلة) [aaqila] esa qotilning yaqin va uzoq qarindoshlari hisoblanadi” tarzidagi ta'riflari Islom huquqi bilan ham bog'liq ta'riflar sanaladi. Keyinchalik Ibn Qutayba (vafoti 276/889) “G'arib al-Hadis” asarida, birinchi navbatda, fiqhning asosiy istilohlarini tegishli hadislar bilan birgalikda semantik tahlil qilgan (Hamidulleh, 1992, s.12.).

Abbosiy davrida xorijiy madaniyatlardan tarjima faoliyati ta'sirida, jumladan huquq, tibbiyot, falsafa kabi ilmlardan ko'p terminlar o'tgan, shuning uchun kalom, tasavvuf, fiqh, usulul fiqhga doir minglab terminlar shakllangan.

711 hijriy) “Lisan al-Arab” asaridir”.

Huquqning to'xtalgan davri, mavjud terminologiyaning yanada aniqroq belgilangan, mazhablar o'rtasidagi farqlarga ham e'tibor qaratilib ta'riflangan, qisqasi, texnik ishlanmalar olib borilgan bir davr bo'lgan. Shu nuqtada Hanafiylardan Alouddin as-Samarqandiyning (vafoti 539/1144) “Tuhfatul-Fuqaho” asari terminologiyani rivojlantirish jihatidan yuqori bir bosqichni ifodalaydi. Huquqning institutsionalizatsiyasi tugallanishi va ijtimoiy hayotning ham to'xtab qolishi yangi terminlar ishlab chiqishni deyarli to'xtatish darajasiga olib kelgan.

Boshqa tomondan, ushbu davrda sharh va hashiyaga oid an'analarning paydo bo'lishi bilan mavzularga (masalalar) haddan tashqari chuqur yondashishga harakat qilingan, bu esa asosiy tushunchalardan ko'ra, batafsil tushuncha va terminlarning yaratilishiga olib kelgan.

Ibn Xaldunning (v. 808/1405) aytganiga ko'ra, terminlar yanada ko'paygan va bu ijtihod darajasiga yetishni qiyinlashtiruvchi omillarga qo'shilgan.

Sanoat inqilobidan so'ng boshlangan tezkor rivojlanishlar boshqa dunyo mamlakatlari bilan birga musulmon mamlakatlariga ham ta'sir ko'rsatgan va bu ta'sir hozirgi kunda texnologiya va tibbiyot kabi texnik fanlarda sodir bo'layotgan yutuqlar bilan yanada ortib bormoqda.

Usul mavzusida ilk bor Ibn Hazm "al-Ihkam" asarining kirish qismida terminlarni tizimli ravishda ko'rib chiqdi. Biroq huquq terminologiyasi bo'yicha birinchi mustaqil asarlar Hijriy IV asrning oxirlariga to'g'ri keladi. Ulardan furu' sohasida yozilgan birinchi asar Abu Mansur Muhammad ibn Ahmad al-Azharî al-Haraviy (v. 370/980)ning "az-Zohir" asaridir. Muallif ushbu asarda Shofi'iy shogirdi Muzaniy (v. 264/877)ning al-Muxtasar asarida uchraydigan notanish so'zlarni asl kitob tartibini buzmasdan, o'sha bo'lim sarlavhasi ostida izohlab bergan. Usul sohasida yozilgan birinchi asar esa Ibn Furakning (v. 406/1015) "Kitobu'l-hudud fi'l-usul" nomli asaridir. Xuddi shu davrda al-Xorazmiy (v. 387/997) Islomiy ilmlar uchun yozgan "Mafatihu'l-ulum" asarida usul va furu' terminlarini birgalikda ko'rib chiqadigan bo'lim ochdi. Shu paytdan boshlab huquq terminologiyasi adabiyoti ishlari lug'at tadqiqotlaridagi rivojlanishlarga parallel ravishda ortib bordi.

Nasafiy (vaf. 538/1143) o'zining "Tilbetu't-Talaba" asarini fiqh boblari bo'yicha xuddi shunday tuzgan bo'lsa, VII asrda Abul-Fath Nosir ibn Abul-Makarim al-Mutarriziy (vaf.

610/1213) o'zining el-Mug'rib fi Tartibi'l-Mu'rib nomli asarini o'sha davrdagi lug'at tartibiga ko'ra alifbo tartibida shakllantirgan. Fiqh boblariga ko'ra tartiblangan asarlarda terminlar mavzu yaxlitligi doirasida yaxshiroq tushunilgan bo'lsa-da, bir-biri bilan bog'liq bo'lgan terminlar – bu asosiy